
—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA22-11-2019 5a Serie speciale - n. 137

  

    ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

      Manifestazione di interesse    

     OGGETTO: Procedura negoziata, previo avviso a manifestare interesse, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera   a)   del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto i lavori di manutenzione ordinaria e stra-
ordinaria degli impianti tecnologici elettrici dei Laboratori medesimi, della sottostazione di trasformazione 132/20 KV, delle 
cabine 20KV/400 V, dei cablaggi e dei sistemi di controllo e supervisione dei Laboratori Nazionali di Legnaro, comprensive 
di opere murarie accessorie, per un importo massimo di € 800.000,00, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 10.000,00, oltre I.V.A. al 22%, per un importo totale di € 976.000,00. CUP: I29J16000200005. 

 Si rende noto che, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett.   a)   del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’I.N.F.N. - Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12148 del 26.07.2019, intende avviare una proce-
dura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, nell’interesse dei suoi Laboratori Nazionali di Legnaro, siti in Viale 
dell’Università, n. 2 – presso il Comune di Legnaro (PD). 

 Per la specificità tecnica dei lavori su indicati si provvederà a richiedere il CIG solo qualora perverranno delle manife-
stazioni di interesse da parte di alcuni operatori economici del settore, che metteranno in condizione la Stazione Appaltante 
di avviare una procedura negoziata con l’adozione di una determina a contrarre. 

 I lavori dovranno essere eseguiti secondo le modalità indicate nel Capitolato Tecnico (All.   A)  . 
 I Laboratori Nazionali di Legnaro dell’I.N.F.N. intendono affidare mediante procedura negoziata, previa indagine di 

mercato, i lavori in oggetto da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 2 e co. 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

  Si informa che:  
 • in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’INFN n. 12148 del 26.07.2019, non sarà

invitato alla procedura negoziata l’operatore economico uscente; 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA22-11-2019 5a Serie speciale - n. 137

 • il criterio di aggiudicazione previsto, è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 2 e co. 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con attribuzione di massimo 
70 punti all’offerta tecnica e massimo 30 punti all’offerta economica, come specificato nel documento “Criterio di Aggiudi-
cazione” allegato alla documentazione della presente procedura di selezione.; 

 • l’aggiudicazione è risolutivamente condizionata all’esito della sentenza del Consiglio di Stato, al quale è stato presen-
tato ricorso avverso la delibera di mancata aggiudicazione della precedente gara a procedura ristretta; 

 • l’importo a base di gara è indicativo e non vincolante e potrà essere soggetto a diminuzione senza che l’aggiudicatario
abbia nulla a pretendere; 

 • l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua.
 1. REQUISITI 
  Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori eco-

nomici di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. I soggetti interessati a partecipare e i soggetti impiegati nelle attività 
di cui trattasi, al momento della presentazione dell’offerta:  

 • non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 80, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 • devono possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 • devono possedere certificazione SOA in corso di validità categoria OS 30 classe III;
 • devono aver lavorato per almeno 5 anni in zone controllate e/o sorvegliate ai sensi del D.lgs 230/95 documentabile

mediante dichiarazione con indicate le ditte e il periodo presso le quali è stata prestata l’attività; 
 • devono disporre di almeno due tecnici qualificati impiegati nell’esecuzione dell’appalto: classificati come “Lavoratore

esposto” ai sensi del D.lgs. 230/1995 e s.m.i. [requisito dimostrabile con la presentazione delle schede personali dosimetri-
che (art. 81 e all. XI del D. Lgs. n. 230/1995) oppure con dichiarazione dell’esperto qualificato che attesti che il personale 
impiegato per l’esecuzione dell’appalto è classificato lavoratore esposto. (VEDERE CAPITOLATO PAG. 4) 

 Si informa che la ditta aggiudicataria onde garantire il tempo di intervento richiesto in caso di urgenza di cui all’art. 5 
del Capitolato tecnico, dovrà assicurare, prima della stipula del relativo contratto, la disponibilità di una sede operativa nella 
provincia di Padova o nelle provincie confinanti, disponibilità che dovrà essere mantenuta per tutta la durata del contratto. 

 2. MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE
 Il presente avviso di indagine di mercato oltre che nella G.U.R.I., Serie Speciale 5^ “Contratti Pubblici”, verrà pubbli-

cato anche nel sito www.ac.infn.it – sezione “bandi ed esiti di gara”. 
 Gli operatori economici che desiderano far pervenire la propria manifestazione d’interesse dovranno far pervenire entro 

e non oltre le ore 12:00 del giorno 17 dicembre 2019 tale loro intenzione, esclusivamente a mezzo p.e.c. all’indirizzo andrea.
calore@pec.infn.it, attestando mediante una dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i. il possesso dei requisiti sopra indicati (v. facsimile allegato). 

 La suddetta dichiarazione dovrà essere accompagnata da una copia fotostatica del documento d’identità del soggetto 
sottoscrittore. In attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’I.N.F.N. procederà ad invitare alla successiva procedura negoziata al massimo numero 15 (quindici) operatori economici tra 
quelli che ne hanno fatto richiesta e che siano risultati idonei a partecipare a seguito di una valutazione delle istanze ricevute. 

 Si precisa sin d’ora che qualora il numero degli operatori economici che abbiano manifestato interesse all’affidamento 
della commessa pubblica, ritenuti idonei a partecipare alla successiva procedura negoziata, risulti superiore alle 15 (quindici) 
unità, si procederà, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c  -bis  ) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad una selezione degli operatori econo-
mici da invitare mediante sorteggio pubblico, che si terrà in data, ora e luogo che verranno comunicati tempestivamente agli 
interessati nonché pubblicati sul sito istituzionale della Stazione Appaltante. Il numero massimo degli operatori economici 
che saranno invitati alla successiva procedura di gara, sarà pari alle prime 15 (quindici) unità sorteggiate. 

 Se, a seguito del presente avviso pubblico, il numero degli operatori economici da invitare risulti inferiore alle 15 
(quindici) unità, questa Stazione Appaltante procederà ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato interesse 
all’appalto e che siano stati ritenuti idonei a partecipare alla successiva procedura negoziata. 

 La lettera di invito e i documenti necessari per la partecipazione alla successiva procedura negoziata saranno inviati alla 
casella di p.e.c. che gli operatori economici dovranno indicare nella propria manifestazione d’interesse. 

 I dati forniti dai richiedenti, infine, verranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del d. lgs n. 196/2003 e 
s.m.i., esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto. 

 Si precisa che, per quanto non previsto nel presente avviso, si rinvia alla restante documentazione della presente proce-
dura negoziata, pubblicata nel sito www.ac.infn.it – sezione “bandi ed esiti di gara”. 

 Il Responsabile Unico della presente procedura di selezione è il P.I. Andrea Calore, contattabile al seguente indirizzo 
e-mail: andrea.calore@pec.infn.it.   

  Il direttore generale
Bruno Quarta

  TX19BFG26732 (A pagamento).




